B. - [Manque de rapidité, p. oppos. à ce qui est rapide]

1. [D'une chose, d'une action] "Qui n'est pas rapide" : Et ne pourroit estre par nature ne par art en cest monde cibas mouvement tant isnel qui ne fust pas tardif et plus *lent* plus de cent mille fois ou regart du mouvement du ciel que le plus tardif que l'en pourroit appercevoir a l'oeil ne seroit ou regart de celui. (ORESME, C.M., c.1377, 282). Les autres qui n'ont pas purté, Vont a l'odeur a trop *lent* pas Et pour ce ne l'aprouchent pas, Car a paine advenir y puellent (DESCH., M.M., c.1385-1403, 234).

2. "Qui s'étale dans le temps, qui tarde, qui est tenace" : Une guerre li est survenue qui fu plus *lente* d'assés qu'il ne cuida, car il assali pour noient une cité prochaine qui avoit non Gabie (BERS., I, 1, c.1354-1359, 53.4, 88). ...et nous desplaist que si *lente* pascience a tenue ta force et vigueur (FOUL., Policrat. B., III, 1372, 213). Je luy forgeay l'anneau, a mon entente Empoisonné, dont il mourut lassé, Orbe des yeulx, en diffidence *lente*, Après qu'il eut couru et tracassé (ANTITUS, Poés. P., c.1500, 13).

- *Fievre lente.* "Fièvre qui dure (ou fièvre peu élevée ? ou les deux ?)" : Helas ! je sui arrivé à mal port, Quant pour amer m'est pris la fievre *lente* Qui me fera mourir à desconfort, Se secours n'ay de la tres excellente Sens qui je n'ay nul plaisir Et pour qui m'est souvent maint mal sentir (MACH., App., 1377, 640). Vecy les signes : fievre *lente* est plus grande de jour que de nuit, rougeur de maxilles, eschauffement des piés et des mains, generacion de ampoules es piés, tousses avec faulx repos, agravacion après viandes et les aultres (GORDON, Prat., c.1450-1500, IV, 7).

C. - Au fig. [D'une pers., de son comportement ; manque de réactivité]

1. "Mou, tiède, indolent, négligent" : Soies humbles, courtois et frans Et de tes bons amis souffrans Et crueus a tes annemis. La ne soies *lens* ne remis, Et ne te venge par tencier, Par parole ou par menacier, Mais parle pou, fai ta besongne. (MACH., C. ami, 1357, 126). Mais des signeurs nuls n'i avoit Que li bons roys ala requerre (...) Et vesci la cause, sans faille. Ils aiment mieus pais que bataille, Et c'est grant peine d'estre preus A gens qui sont *lent* et prisceus ; Mais ce n'est peine ne labour à gens qui desirent honnour ; Einsois leur est pais et repos. (MACH., P. Alex., p.1369, 58). Si commanda qu'on l'i heberge [dans une grosse tour] Et qu'on y prengne là herberge, Pour herbergier une partie De sa milleur chevalerie ; Et que l'autre partie veille Parmi la ville et se travaille De bien gaitier ; et que les gardes Ne soient *lantes* ne couardes, N'endormies, et que bon gait Face chascuns, car en agait Sont Sarrazins pour eaus